4) XI, 1. ἡ λογικὴ ψυχὴ . . . εἰς τὴν ἀπειρίαν τοῦ αἰώνος ἐκτείνεται καὶ τὴν περιοδικὴν παλιγγενεσίαν τῶν ὅλων ἐμπεριλαμβάνει.

5) Fortasse concludi potest haec sententia ex VII, 19. πόσους ἡδη δ' αἰώνων Χρυσίππους, τόσους Σωκράτεις, πόσους Επικρήτους κατατέποκε, quo cum loco conferas verba, quae locum excipiunt ex Nemesio (adn. 3) laudatum: ἔσεσθαι γάρ πάλιν (sc. in novo mundo) Σωκράτην καὶ Ηὔστορον τῶν αἰνθρώπων κτλ. At licet fortasse Marciana verba vertere: quot homines ejusmodi, qualis erat Chrysippus etc. Quare ad argumentationem illum locum adhibere dubitavimus.

6) V, 13.

7) XI, 1. τὰ ἴδια τῆς λογικῆς ψυχῆς . . . τὴν περιοδικὴν παλιγγενεσίαν τῶν ὅλων ἐμπεριλαμβάνει.

*ἐπιστήμονος*<sup>1)</sup> aliis locis dicit. Altera igitur disjunctionis parte rejecta periodos mundi effici statuit concrematione. Itaque, ut equidem puto, perverse dixerunt et Rechius<sup>2)</sup> et Bachius<sup>3)</sup>.

## § 8.

Qua ratione et causae et res aliae ex aliis aptae  
et necessitate inter se nexae sint.

*κατὰ τὴν τῶν ὅλων φύσιν ἔκαστα περιάνεται. — τύχη. — τὰ συμβαίνοντα καὶ ἀπονεμόμενα. — πάντα νομιστί. — ἀναφορά. — οὐ καταρίθμησις ἀπηρτημένως καὶ μόνον τὸ κατηναγκασμένον ἔχοντα, ἀλλὰ συνάφεια εὐλογος. — πάντα πάντων τῶν γινομένων συναίτια. — εἰμαρμένη. — τὸ ἔξῆς s. διαδοχὴ ψιλή. οὐδὲν ἀλλότριον ἀλλο ἀλλο. πάντα φίλα ἀλλήλοις. Θαυμαστὴν τινα οἰκειότητα ἔμφαίνει. συνέχεια, συνάφεια, σύνδεσις, ἐπισύνδεσις. — πάντα ἀλλήλοις ἐπιπλέκεται, ἐπιπλοκὴ τῶν προνοίᾳ διοικουμένων, ἐπιπλοκὴ τῶν αἰτίων (εἰμαρμένη, Κλωθώ), σύννησις et συντεῦν, σύγκλωσις et συγκλώθεσθαι, συμμάρχονται, συμμαρτύρουνται σύγκλωσις. — συντάττεσθαι et συγκατατάττεσθαι. — συγκλώθεσθαι et συγκαθειμάρθαι. ή ἔκαστῳ νεμομένη μοῖρα. συνεμφέρεσθαι et συνεμφέρειν. — σύντευξις, σύμβασις et συμβαίνειν. — τὸ ἔκονσις ἐπεσθαι et τὸ ἐπεσθαι ψιλόν. — τὸ ἐνιστάμενον καὶ ἀντιβαῖνον ἐπιπεριτρέπει καὶ κατατάσσει εἰς τὴν εἰμαρμένην καὶ μέρος ἔαντης ποιεῖ ή φύσις.*

Quaecunque in mundo et fiunt et geruntur, ex mutatione et fieri et geri necesse est, *τί γὰρ δύναται χωρὶς μεταβολῆς γενέσθαι*<sup>4)</sup>; Quum vero nullam aliam ad vim nisi ad causam principalem ejusque unum ad impetum<sup>5)</sup> omnis mutatio revocanda sit, et rerum et eventorum omnium fons et quasi effectrix illa causa est, quae et *αἴτιον* s. *αἴτια* et *φύσις* et *λόγος τοῦ ὅλου* etc. appellatur. His causis vel huic uni causae omnia, quae fiunt vel hominibus accidunt, adscribuntur. VIII, 27. *τὴν θείαν αἴτιαν, ἀφ' η̄ς συμβαίνει πᾶσι πάντα.* VI, 9. *κατὰ τὴν τῶν ὅλων φύσιν ἔκαστα περιάνεται.* VI, 10. *πάντα κατὰ τὸν τὴν τῶν ὅλων οὐσίαν διοικοῦντα λόγον γίνεται καὶ περιάνεται.* V, 10. *οὐδὲν συμβῆσται σοι, δο οὐχὶ κατὰ τὴν τῶν ὅλων φύσιν ἐστίν.* Nihil igitur in mundo fortuito fit, immo vero, quae casu et forte fortuna accidere videntur, a communi omnium principio proficiscuntur II, 3. *τὰ τῆς τύχης οὐκ ἄνευ φύσεως*